
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER IL TURISMO, 
COMMERCIO E ATTIVITA' TERZIARIE 

SETTORE INCENTIVI E INVESTIMENTI PER IL TURISMO, 
COMMERCIO E ATTIVITA' TERZIARIE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Antonino Mario Melara 
 
Decreto N° 5102 del  12  Ottobre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 4  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
C Si Cartaceo+Digitale 
D Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR Creo 2007-2013 linea 5.4.c), PRSE 2007-2010 linea 4.2, PAR FAS LINEA 1.4.1. - 
Infrastrutture pubbliche per il turismo e il commercio - Approvazione graduatorie e impegno di 
spesa 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-51402 2009 Impegno/Assegnazione 6238  20-10-
2009 

3.076.636,60 224701

U-51456 2009 Impegno/Assegnazione 6244  20-10-
2009 

1.520.000,00 224701

U-51473 2009 Impegno/Assegnazione 6242  20-10-
2009 

5.000.000,00 224701

U-53039 2009 Impegno/Assegnazione 6239  20-10-
2009 

900.000,00 224701

U-53104 2009 Impegno/Assegnazione 6246  20-10-
2009 

900.000,00 224701

U-51402 2010 Impegno/Assegnazione 6238  20-10-
2009 

1.066.838,13 224701

U-53109 2009 Impegno/Assegnazione 6245  20-10-
2009 

1.350.000,00 224701

U-53058 2009 Impegno/Assegnazione 6241  20-10-
2009 

1.350.000,00 224701

U-51477 2009 Impegno/Assegnazione 6248  20-10-
2009 

2.180.000,00 224701

U-51473 2009 Impegno/Assegnazione 6247  20-10-
2009 

2.000.000,00 224701

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 



Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   20-10-2009 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto l’art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Visto in particolare l’art. 9 “Responsabile di settore” della citata L.R. 8 gennaio 2009 n. 1; 
 
Visto il decreto del Direttore generale n. 577 del 20/02/2009 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore “Incentivi e investimenti per il turismo, il commercio e attività 
terziarie”; 
 
Vista la L.R. n. 35/2000 che prevede l’attuazione degli interventi in materia di attività economiche e 
produttive attraverso il PRSE – Piano Regionale dello Sviluppo Economico; 
 
Vista la deliberazione del C.R. n. 66/2007 che approva il PRSE 2007-2010; 
 
Vista in particolare la linea d’intervento 4.2. del PRSE 2007-2010 che prevede interventi per la 
realizzazione di infrastrutture pubbliche per il turismo e il commercio; 
 
Preso atto che il PRSE ha anche funzioni di coordinamento, per il periodo di vigenza dello stesso, 
con gli interventi previsti dal POR Creo 2007-2013 (in particolare della linea 5.4.C) oltre che dal 
PAR FAS (in particolare della linea 1.4.1)  relative a interventi per infrastrutture del turismo e del 
commercio nelle aree montane; 
 
Visti i Reg. CE n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sui fondi strutturali, n. 
1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione dei 
citati Reg. CE n. 1083/2006 e n. 1080/2006; 
 
Vista la delibera GR n. 698 del 8/10/2007 di presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea  C(2007) n. 3785 del 1/8/2007 che approva il Programma Operativo (POR) per l’intervento 
comunitario del FESR ob. 2 nella Regione Toscana per il periodo 2007/2013; 
 
Vista la delibera GR n. 35 del 21/01/08 e successive modifiche e integrazioni che approva il 
Documento di Attuazione Regionale (DAR) del POR ; 
 
Vista la linea 5.4.c) “Interventi di recupero e riqualificazione delle aree per insediamenti produttivi 
finalizzati a fruizione collettiva per infrastrutture per il turismo e centri commerciali naturali del 
DAR che prevede il finanziamento di interventi infrastrutturali nelle aree montane classificate 
secondo la disciplina regionale vigente ; 
 
Viste le delibere G.R. n. 529 del 7/7/2008, n. 593 del 13/7/2009 e n. 712 del 3/8/2009 che hanno 
approvato il PAR del FAS (Fondo per Aree Sottoutilizzate), i criteri di selezione delle relative 
operazioni e il piano finanziario con gli indirizzi per la gestione dello stesso PAR FAS; 
 
Vista la delibera G.R. n. 1033 del 9/12/2008 che ha approvato le linee guida per l’accesso ai 
finanziamenti con procedura negoziale relativamente alla citata linea d’intervento 5.4.c) del DAR 
2007-2013, oltre che alle linee d’intervento 4.2. del PRSE 2007-2010 e 1.4.1. del PAR FAS, tutte 
destinate a investimenti pubblici per la realizzazione di infrastrutture e reti per il turismo e il 
commercio, destinandovi contemporaneamente i relativi fondi, pari ad euro 4.143.474,73 per la 
linea 5.4.C) POR Creo ed euro 2.250.000,00 per la linea 4.2. PRSE/ 1.4.1. PAR FAS; 



 
Viste le successive delibere G.R. n. 1174 del 29/12/2008 e n. 738 del 31/8/2009 che hanno 
incrementato le risorse destinate alla linea 4.2. PRSE / 1.4.1 PAR FAS, rispettivamente per euro 
5.000.000,00 e per euro 7.950.000,00; 
 
Preso atto che complessivamente i fondi messi a disposizione per questa raccolta progettuale 
ammontano ad euro 19.343.474,73, di cui euro 4.143.474,73 per la linea 5.4.C) POR Creo ed euro 
15.200.000,00 per le linee 4.2. PRSE / 1.4.1. PAR FAS; 
 
Visti i decreti n. 6449 del 24/12/2008 e n. 658 del 19/2/2009 che,  in attuazione della citata Delibera 
GR n. 1033/2008, hanno approvato gli avvisi di raccolta progettuale con i modi e i tempi per la 
raccolta relativi rispettivamente alla linea 4.2. del PRSE/1.4.1. PAR FAS  e alla linea 5.4.C) del 
POR Creo; 
 
Preso atto che le procedure di attuazione di cui al punto 7 degli avvisi approvati con i citati decreti 
n. 6449/2008 e n. 658/2009 prevedono, a conclusione dell’iter istruttorio con procedura negoziale, 
la sottoscrizione di verbali tra la Regione e le Province, oltre al Circondario empolese valdelsa, 
contenenti gli elenchi dei progetti da ammettere ai finanziamenti ed una graduatoria dei restanti 
progetti ammissibili; 
 
Dato atto che tali verbali sono stati tutti sottoscritti e depositati presso il Settore Incentivi e 
Investimenti per il turismo, il commercio e il terziario; 
 
Ritenuto di dover conseguentemente approvare gli elenchi dei progetti ammessi a valere sulla linea 
4.2. del PRSE / 1.4.1. PAR FAS e sulla linea 5.4.c) del POR Creo, rispettivamente allegati A e B 
quali parti integranti del presente atto, che includono anche la graduatoria dei restanti progetti 
ammissibili, da utilizzare per sopperire ad eventuali economie che si verificassero sui progetti 
ammessi; 
 
Ritenuto altresì di dover approvare gli elenchi dei progetti ritenuti non ammissibili alle suddette 
linee 4.2. PRSE / 1.4.1 PAR FAS e 5.4. C) POR Creo, rispettivamente allegati C  e D quali parti 
integranti del presente atto; 
 
Verificato che i progetti a valere sulla linea 5.4.C)  POR Creo prevedono contributi pari ad euro 
5.468.962,00, superiori per euro 1.325.487,27 a quanto stanziato (euro 4.143.474,73) dalla citata 
delibera GR n. 1033/2008 sul corrispondente capitolo 51402 del bilancio, annualità 2009 e 2010; 
 
Ritenuto di far fronte a questa eccedenza utilizzando per il loro completo finanziamento parte dei 
fondi regionali stanziati con la stessa delibera GR n. 1033/2008 relativi alla simile linea 
d’intervento 4.2. del PRSE 2007-2010, vista la funzione di coordinamento e di integrazione del 
PRSE con gli interventi previsti dal POR Creo; 
 
Vista la L.R. 19.11.1999 n. 60 con la quale viene istituita l’Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l’art. 2 comma 2 ove è previsto che possono 
essere affidate dalla Regione le competenze relative all’erogazione di ulteriori contributi; 
 
Vista la delibera GR n. 998 del 1/12/2008, così come integrata con DGR n. 649 del 27/7/2009, con 
la quale si individua ARTEA quale organismo intermedio in house per lo svolgimento dell’attività 
di controllo e pagamento del POR Creo 2007-2013, demandando nel contempo ai singoli 
responsabili di attività di provvedere alla stipula di apposite convenzioni attuative con ARTEA; 
 



 
Vista altresì la delibera GR n. 167 del 16/3/2009 con la quale si individua ugualmente ARTEA 
quale organismo intermedio in house per lo svolgimento di controllo e pagamento relativamente al 
PAR FAS, rinviando l’affidamento di tali attività successivamente alla definizione delle condizioni 
tecnico-operative con proprio specifico atto; 
 
Ritenuto di poter impegnare a favore di ARTEA le somme sopra indicate, necessarie per il 
finanziamento delle citate graduatorie allegati A e B al presente atto, rinviando la liquidazione 
successivamente al perfezionamento degli atti previsti dalle citate delibere GR n. 649/2009 e n. 
167/2009; 
 
Vista la L.R. 24.12.2008 n. 70 che approva il bilancio di previsione per l'anno 2009 e Bilancio 
pluriennale 2009-2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 del 29.12.2008 che approva il Bilancio 
gestionale 2009 e pluriennale 2009-2011; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli elenchi dei progetti per infrastrutture pubbliche del turismo e del 
commercio ammessi ai contributi a valere sulla linea 4.2. del PRSE / 1.4.1. PAR FAS e sulla 
linea 5.4.c) del POR Creo, rispettivamente allegati A e B quali parti integranti del presente 
atto, che includono anche la graduatoria dei restanti progetti ammissibili, da utilizzare per 
sopperire ad eventuali economie che si verificassero sui progetti ammessi; 

 
2. di approvare gli elenchi dei progetti ritenuti non ammissibili alle suddette linee 4.2. PRSE / 

1.4.1 PAR FAS e 5.4. C) POR Creo, rispettivamente allegati C  e D quali parti integranti del 
presente atto; 

 
3. di impegnare a favore di ARTEA i seguenti fondi pari ad euro 19.343.474,73, necessari per 

il finanziamento delle citate graduatorie, allegati A e B al presente atto: 
- euro 3.076.636,60 sul capitolo 51402 del bilancio 2009, da imputare alla 

prenotazione n. 3 assunta  con D.D. n. 658 del 19/2/2009; 
- euro 1.066.838,13 sul capitolo 51402 del bilancio 2010, da imputare alla 

prenotazione n. 3 assunta con D.D. n. 658/2009; 
- euro 900.000,00 sul cap. 53039 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 1   

assunta con DD  n. 6449 del 24/12/2008; 
- euro 1.350.000,00 sul cap. 53058 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

1 assunta con DD n. 6449/2008; 
- euro 5.000.000,00 sul cap. 51473 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

2 assunta con DGR n. 1174 del 29/12/2008; 
- euro 1.520.000,00 sul cap. 51456 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

1 assunta con DGR 738 del 31/8/2009; 
- euro 2.000.000,00 sul cap. 51473 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

3 assunta con DGR 738 del 31/8/2009; 
- euro 2.180.000,00 sul cap. 51477 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

6 assunta con DGR 738 del 31/8/2009; 
- euro 1.350.000,00 sul cap. 53109 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 

2 assunta con DGR 738 del 31/8/2009; 
- euro 900.000,00 sul cap. 53104 del bilancio 2009, da imputare alla prenotazione n. 2 

assunta con DGR 738 del 31/8/2009; 



 
 
 

4. di rinviare la relativa liquidazione ad atti da assumere successivamente al perfezionamento 
dell’apposita convenzione attuativa ai sensi della DGR n. 649/2009 per i fondi Linea 5.4.C) 
POR Creo e alla definizione delle condizioni tecnico-operative di cui alla DGR n. 167/2009 
per i fondi della linea 1.4.1. PAR FAS e 4.2. PRSE; 

5. di dare atto che gli interventi così finanziati soddisfano quanto previsto dall’art. 3 comma 18 
della L. 350/2003 in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese 
di investimento; 

6. che quanto impegnato a favore di ARTEA quale organismo gestore di risorse regionali è 
soggetto agli obblighi del DPR n. 118/2000 in quanto si configura come contributo.  

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 
lett. c) della L.R. 23/2007 e successive modifiche e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
 
 

  Il Dirigente 
   ANTONINO MARIO MELARA

 
 



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI AREZZO o

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

1

Interventi per la valorizzazione
del Centro Commerciale 
Naturale: lavori di 
sistemazione dei parcheggi 
adiacenti il centro storico di 
Sansepolcro

Comune di 
Sansepolcro

Comune di 
Sansepolcro C PA 22/01/2009 21/05/2009 Arezzo 320.000 128.000 273.568         128.000        

15 7 22

128.000                         

2 Accoglienza Valdarno aretino 
Agenzia per il 

Turismo di 
Arezzo 

Comuni del 
Valdarno 
Aretino 

T
STUDIO 

FATTIBILIT
A

ott-09 30/06/2010 Arezzo 376.556 225.934           263.554 158.132        

15 2,5 17,5

158.132                         

3 Completamento museo delle 
Terre Nuove

Comune di S. 
Giovanni 
Valdarno

Comune di S. 
Giovanni 
Valdarno

T PP 01/05/2010 31/12/2010 Arezzo 1.500.000 900.000 1.177.778      706.667        

0 9 9

706.667                         

1.253.934 1.714.900      992.799        992.799                         
PROVINCIA DI FIRENZE

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

4
lavori di manutenzione 
straordinaria della Piazza 
Buondelmonti

Comune di 
Impruneta

Comune di 
Impruneta C PE Firenze 528.197 60 210.000 327.837         196.702        

15 11 26
196.702                         

5
Riqualificazione urbana nel 
Centro Commerciale Naturale 
di Scarperia

Comune di 
Scarperia

Comune di 
Scarperia C PD ott-09 apr-10 Firenze 193.491 60 116.095 181.491         108.895        

15 8 23
108.895                         

6
Progetto per il recupero e la 
riqualificazione urbana di 
Piazza delle Erbe

Comune di S. 
Casciano V. 

Pesa

Comune di S. 
Casciano V. 

Pesa
C PA 16/10/2007 14/03/2008 Firenze 200.000 60 120.000 194.385         116.631        

15 5 20
116.631                         

7 Riqualificazione del centro 
cittadino di Calenzano

Calenzano 
Comune S.r.l.

Comune di 
Calenzano T PA 01/09/08 01/06/09 Firenze 943.000 60 563.373 938.591         563.155        15 4 19 563.155                         

1.009.468 1.642.304      985.383        985.383                         

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificatoinserito nei pasl  Costo totale 

da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

N Titolo progetto beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine

N Titolo progetto beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Pagina 1 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

CIRCONDARIO EMPOLESE

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

8

Lavori di rifacimento dei 
marciapiedi e dell'impianto di 
pubblica illuminazione in Via 
Battisti del capoluogo

Comune di 
Fucecchio

Comune di 
Fucecchio C PA manca 13/09/2007 Circondario 

Empolese 356.259 59% 210.000 356.259         210.000        

15 17,5 32,5

210.000                         

9
Rifacimento della 
pavimentazione lastricata in 
alcune vie del centro storico 

Comune di 
Fucecchio

Comune di 
Fucecchio C PE 04/07/2009 30/04/2010 Circondario 

Empolese 245.656 60% 147.394 245.565         147.339        

15 17,5 32,5

147.339                         

10

Completamento 
riqualificazione area PIR 
Montelupo e ristrutturazione 
Piazza VIII marzo 44

Comune di 
Montelupo 
Fiorentino

Comune di 
Montelupo 
Fiorentino

C PA 13/10/2008 28/04/2009 Circondario 
Empolese 125.000 60% 75.000 116.932         70.159           

15 15 30

70.159                            

11

Lavori di riqualificazione 
dell'area Via Giro delle mura, 
Largo S. Piero nell'area del 
centro storico

Comune di 
Montelupo 
Fiorentino

Comune di 
Montelupo 
Fiorentino

C PA- entrata in 
funzione 01/12/2005 16/04/2008 Circondario 

Empolese 157.905 60% 94.742 157.904         94.742           

15 15 30

94.742                            

12 Rifacimento Piazza garibaldi 
e accesso al parcheggio

Comune di 
Montaione

Comune di 
Montaione C PP 15/10/2009 28/12/2009 Circondario 

Empolese 149.435 53% 79.200 127.000         76.200           
15 14,5 29,5

76.200                            

13

Centro Commerciale Naturale 
3 piazze: rifacemento piazza 
garibaldi e accesso al 
parcheggio

Comune di 
Castelfiorentino

Comune di 
Castelfiorentin

o
C PP 15/09/2009 28/12/2009 Circondario 

Empolese 249.993 58% 144.880 236.467         141.880        

15 11 26

141.880                         

14

Riqualificazione del 
complesso architettonico del 
Ponte Fortificato di Cappiano 
lungo la Via Francigena 
mediante riqualificazione area 
mercatale P.zza A. Donnini

Comune di 
Fucecchio

Comune di 
Fucecchio

T   
C   

Studio di 
fattibilità 10/01/2010 09/07/2010 Circondario 

Empolese 300.000 50% 142.800 285.600         142.800        

15 8,5 23,5

142.800                         

894.016 1.525.727      883.120        883.120                         

N Titolo progetto beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Pagina 2 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI LIVORNO

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

15

Riqualificazione e arredo 
urbano di Via Roma nel 
Centro Commerciale naturale 
"Il Golfo" di Marina di Campo

Comune di 
Campo nell'Elba

Campo 
nell'Elba C PE 04/05/2009 15/06/2009 Livorno 347.969 50% 173.985 337.860         173.984        

15 19 34

173.984                         

16 Riqualificazione dell'approdo 
turistico di Marciana Marina

Comune di 
Marciana Marina

Comune di 
Marciana 
Marina

T PE 2009 2009 Livorno 252.000 60% 151.000 217.151         130.291        

15 16 31

130.291                         

17

Recupero di fabbricato nel 
centro storico da destinare a 
spazio polifunzionale per 
esposizioni, mostre, 
conferenze e per la 
valorizzazione della cultura 
del territorio e dei suoi 
prodotti

Comune di 
Bibbona

Comune di 
Bibbona T PA 11/06/08 04/08/09 Livorno 1.080.000 60% 640.945 1.016.523      609.914        

15 13,5 28,5

609.914                         

18

Rivitalizzazione sotto il profilo 
turistico commerciale del 
lungomare Viale della Vittoria 
a Cecina Mare

Comune di 
Cecina

Comune di 
Cecina C PA feb-09 mag-10 Livorno 2.556.600 60% 210.000 350.000         210.000        

15 6 21

210.000                         

1.175.930 1.921.534      1.124.189     1.124.189                      

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

 Costo totale 
da Q.E. 

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

T/C data inizio data fine inserito nei pasl

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

N Titolo progetto beneficiario comune

Pagina 3 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI LUCCA

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

19

Rete piste ciclabili della 
provincia di Lucca - I° lotto 
pista di Puccini - Ponte S. 
Pietro, Montuoso, 
Massaciuccoli

Provincia di 
Lucca

Comuni di 
Lucca, 

Massarosa, 
Viareggio, 

Vecchiano, S. 
Giuliano

T 01/03/10 Lucca 986.700 119% 592.020 592.020 592.020

15 12 27

592.020

20

Riqualificazione urbana del 
centro storico di Seravezza e 
collegamento con il polo 
mediceo

Comune di 
Seravezza

Comune di 
Seravezza C PP 29/11/09 29/12/10 Lucca 299.299 60% 162.141 270.235 162.141

15 12 27

162.141

21
Riqualificazione urbanistica di 
Via Cenami in Massarosa 
Capoluogo

Comune di 
Massarosa

Comune di 
Massarosa C PE 10/04/2009 10/08/2009 Lucca 350.000 60% 210.000 330.405 198.243

15 11 26
198.243

22

Riqualificazione del centro di 
Marlia finalizzato allo sviluppo 
del Centro Commerciale 
naturale "Le botteghe di 
Marlia"

Comune di 
Capannori

Comune di 
Capannori fraz. 

Marlia
C pd 01/10/2009 31/03/2010 Lucca 330.000 60% 187.731 300.145 180.087

15 10,5 25,5

180.087

23

Sviluppo Centro 
Commerciale Naturale di 
Ghivizzano e Calavorno con 
riqualificazione della viabilità 
pedonale

Comune di 
Coreglia 

Antelminelli

Comune di 
Coreglia 

Antelminelli 
fraz. Calavorno

C PD 01/09/09 28/02/10 Lucca 80.000 60% 42.037 64.060 38.436

15 9 24

38.436

24

Aree mercatali: qualificazione 
della rete distributiva 
commerciale loc. Contessa 
Casalini al capoluogo

Comune di 
Bagni di Lucca

Comune di 
Bagni di Lucca C Lucca 330.000 60% 198.000 330.000 198.000

15 9 24

198.000

25
Progetto di ristrutturazione 
viaria della Piazza Umberto I° 
ad Altopascio

Comune di 
Altopascio

Comune di 
Altopascio C PA 15/07/2008 20/05/2009 Lucca 310.000 48% 150.000 300.800 150.000

15 8 23
150.000

26
Sistemazione e 
riqualificazione area Parco dei 
Ponti 

Comune di 
Borgo a 
Mozzano

Comune 
Borgo a 

Mozzano fraz. 
Chifenti

C 01/09/2009 30/06/2010 Lucca 560.000 60% 210.000 350.000 210.000

15 7,5 22,5

210.000

27
Progetto per la realizzazione 
di percorsi ciclisticinel 
comune di San Romano

Comune San 
Romano 

Garfagnana

Comune S. 
Romano 

Garfagnana
T PP 01/11/2009 30/05/2010 Lucca 250.000 60% 150.000 249.753 149.852

15 5,5 20,5

149.852

28
Lavori di riqualificazione CCN 
Fornaci di Barga Area 
mercatale in Ponte All'Ania

Comune di 
Barga

Comune di 
Barga C PP 10/01/2010 30/04/2010 Lucca 97.600 60% 58.560 97.600 58.560

15 1 16

58.560

29
Centro Commerciale naturale -
viabilità pedonale di 
Ghivizzano

Comune di 
Coreglia 

Antelminelli

Comune 
Coreglia 

Antelminelli 
fraz. 

Ghivizzano

C PA 29/06/06 Lucca 202.000 60% 109.040 109.040 109.040

15 0 15

109.040

Riqualificazione urbanistica di 
via Cenami in Massarosa 
Capoliogo - I° lotto

Comune di 
Massarosa

Comune di 
Massarosa C PP 2010 Lucca 310.000 60% 186.000 293.889 176.333

4 11 15

0

Centro Commerciale Naturale 
di S. Anna

Comune di 
Lucca

Comune di 
Lucca C PE 30/09/2009 30/03/2010 Lucca 348.667 57% 200.000 306.555 183.933 0 15 15 0

Aree mercatali: qualificazione 
della rete distributiva 
commerciale loc. Circolo dei 
Forestieri al capoluogo

Comune di 
Bagni di Lucca

Comune di 
Bagni di Lucca C pp 01/07/2010 31/12/2011 Lucca 350.000 60% 210.000 348.060 208.836

0 11 11

0

Riqualificazione urbanistica di 
Via Cenami in Massarosa 
Capoluogo (II° lotto)

Comune di 
Massarosa

Comune di 
Massarosa C PP 2011 Lucca 310.000 60% 186.000 276.276 165.766

0 11 11 0

Valorizzazione offerta termale 
- restauro e ristrutturazione 
stabilimento termale Villa Ada 

Comune Bagni 
di Lucca

Comune Bagni 
di Lucca T PP 01/07/2010 31/12/2011 Lucca 7.384.000 60% 900.000 1.500.000 900.000

0 9 9

0

Aree mercatali: qualificazione 
della rete distributiva 
commerciale frazione di 
Fornoli

Comune Bagni 
di Lucca

Comune Bagni 
di Lucca C PP 01/07/2010 31/12/2011 Lucca 350.000 60% 210.000 343.840 206.304

0 9 9

0

Aree mercatali: qualificazione 
della rete distributiva 
commerciale - piazza del 
mercato e viabilità in Bagni di 
Lucca Villa 

Comune di 
Bagni di Lucca

Comune di 
Bagni di Lucca C PP 01/07/10 31/12/11 Lucca 650.000 60% 210.000 345.800 207.480

0 9 9

0

4.171.529 6.408.478 4.095.031 2.046.379

CONTRIBUTO 
CONCESSO

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

Pagina 4 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI GROSSETO

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

30

CCN - Manutenzione Piazza 
Garibaldi, piazzale delle 
Cascine e realizzazione 
camminamenti 

Comune di 
Scansano

Comune di 
Scansano C PA 26/01/2009 24/07/2008 Grosseto 770.000 60% 210.000 350.000         210.000        

15 20 35

210.000                         

31

Centro Commerciale 
Naturale: opere per la 
sistemazione dell'area di 
sosta e la qualificazione 
dell'arredo urbano presso il 
complesso delle Clarisse

Comune Massa 
Marittima

Comune 
Massa 

Marittima
C PE Non chiara Non chiara Grosseto 335.000 55% 319.291         184.250        

15 17 32

184.250                         

32 Rifacimento centro storico di 
Caldana - completamento

Comune di 
Gavorrano

Comune di 
Gavorrano 

fraz. Caldana
C PE 01/09/2009 02/04/2009 Grosseto 548.677 56% 159.151 267.061         159.151        

15 15 30
159.151                         

33
Completamento recupero 
centro storico Giuncarico - I° 
stralcio

Comune di 
Gavorrano

Comune di 
Gavorrano 

fraz. Caldana
C PE 01/09/2009 29/06/2010 Grosseto 450.000 60% 151.547 252.578         151.547        

15 13 28
151.547                         

34
Riqualificazione area di 
Ribolla per nuova ubicazione 
mercato settimanale

Comune di 
Roccastrada

Comune di 
Roccastrada C PE giu-09 nov-09 Grosseto 350.000 60% 210.000 350.000         210.000        

15 8 23

210.000                         

35

Riqualificazione, valorizzaione 
e accessibilità del centro 
storico - II stralcio - sviluppo 
centro commerciale naturale

Comune di 
Pitigliano

Comune di 
Pitigliano C PE 15/04/2010 31/01/2011 Grosseto 1.800.000 60% 210.000 350.000         210.000        

15 5 20

210.000                         

940.698 1.888.930      1.124.948     1.124.948                      
PROVINCIA PRATO

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

36 Mercato dei prodotti agricoli 
Val di Bisenzio

C.M. Val di 
Bisenzio

Comune 
Vaiano C

STUDIO 
FATTIBILIT

A
15/10/2009 31/12/2009 Prato 186.490 40% 74.596 186.490 74.596

15 10,5 25,5

74.596

37
Realizzazione di un centro di 
informazione turistica e 
culturale della Val di Bisenzio

Comune di 
cantagallo

Comune di 
Cantagallo T PP 01/12/2009 01/12/2010 Prato 500.000 60% 300.000 490.680 294.408

15 8,5 23,5

294.408

38
Mercatale del country life e 
nuovo punto informativo 
turistico

Comune di 
Vaiano

Comune 
Vaiano loc. 

L'Isola

C   
T

Studio di 
fattibilità 01/10/09 01/05/10 Prato 323.000 60% 193.800 315.045 189.027

15 8 23
189.027

568.396,00 568.396 992.215 558.031 558.031

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

costo 
ammissibile 

verificato

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Contributo 
verificato

Pagina 5 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI PISTOIA

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

39 Recupero statico e funzionale 
della Dogana del Capannone

Comune di 
Ponte 

Buggianese

Comune di 
Ponte 

Buggianese
T PD 01/02/2010 Pistoia 700.000 60% 420.000 684.146 410.488

15 10 25
410.488,00                    

40

Allestimento interno e 
completamento funzionale 
per l'auditorium di Montecatini 
Terme

Provincia di 
Pistoia

Comune 
Montecatini 

Terme
T pe 01/05/2009 01/08/2009 pistoia 950.000 60% 570.000 950.000 570.000

15 8 23

561.765,73                    

41 Auditorium polifunzionale - I° 
e 2° lotto

Comune di 
Abetone

Comune di 
Abetone T PD 10/07/2009 31/10/2010 Pistoia 2.700.000 60% 900.000 1.500.000 900.000 15 5,50 20,5 802.500

Riqualificazione area ex 
cinema Moderno, 
potenziamento area 
mercatale e recupero 
ambientale p.zza della Vittoria

Comune di 
Quarrata

Comune di 
Quarrata C PP 01/06/2011 30/05/2012 Pistoia 1.224.960 60% 210.000 350.000 210.000

0 11,50 11,5

0

Potenziamento del punto di 
informazione turistica e 
percorsi cicloturistici. 

Comune di 
Quarrata

Comune di 
Quarrata T PP 30/03/2010 30/12/2010 Pistoia 555.000 60% 330.000 550.642 330.000

0 8,50 8,5
0

Riqualificazione e recupero 
ambientale della via Vittorio 
veneto

Comune di 
Quarrata

Comune di 
Quarrata C PA - già in 

funzione 05/05/2008 31/10/2008 Pistoia 91.800 55% 50.000 90.129 50.000
0 8 8

0

Progetto rifacimento Piazza 
Risorgimento a Quarrata - 
lotto di completamento

Comune di 
Quarrata

Comune di 
Quarrata C PA - già in 

funzione 17/01/2006 07/06/2008 Pistoia 349.723 60% 209.800 344.678 206.807

0 8 8

0

6.571.483 2.689.800 4.469.595 2.677.295 1.774.753,73                 
PROVINCIA DI MASSA

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

42
Rete degli uffici di 
informazione e accoglienza 
turistica

Provincia Massa 
Carrara

Vari Comuni 
Prov. Massa 

Carrara
T PP 01/10/2009 31/12/2009 Massa Carrara 298.220 60% 178.932 284.400 170.640

15 15,5 30,5
170.640

43 Riqualificazione del centro 
storico in loc. Piazza

Comune di 
Montignoso

Comune di 
Montignoso C Studio di 

fattibilità 01/02/2010 31/05/2010 Massa Carrara 350.000 60% 210.000 350.000 210.000

15 11 26

210.000

44 Centro del cavallo e delle 
attività equestri

Comune di 
Comano

Comano loc. 
La Tana T

STUDIO 
FATTIBILIT

A
01/01/2010 01/07/2010 Massa Carrara 700.000 60% 420.000 700.000 420.000

15 11 26

420.000

Riqualificazione di Piazza 
Pellerano

Comune di 
Massa

Comune di 
Massa C PD 30/10/2009 30/04/2010 Massa Carrara 343.200 60% 169.920 244.359 146.615 0 4 4 0

1.393.200 799.920 1.294.359 947.255 800.640

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C data inizio data fine inserito nei pasl

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

 Costo totale 
da Q.E. 

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Pagina 6 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI SIENA

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

45

Ampliamento e 
riqualificazione dell'area 
adibita a parcheggio in località
Borgo Nuovo per CCN 

Comune di 
chianciano 

Terme

Comune di 
Chianciano 

Terme
C PA 12/01/09 07/01/10 Siena 835.200        40,00 140.000        350.000         140.000        

15 11 26

140.000                         

46

Lavori di rifacimento di Piazza 
XX Settembre e aree 
limitrofe, completamento di 
Via Porsenna

Comune della 
Città di Chiusi

Comune di 
Chiusi C

Fine lavori – 
entrato in 
funzione

18/02/08 21/03/09 Siena 497.000        33,00 117.000        350.000         117.000        

15 10 25

117.000                         

47

Realizzazione collegamento 
pedonale fra parcheggi e il 
CCN del centro storico

Comune di S. 
Gimignano

Comune di 
San 

Gimignano
C PA 16/02/09 16/08/09 Siena 200.000        40,00            80.000 200.000         80.000           

15 10 25

80.000                            

48

Lavori di realizzazione di 
marciapiedi ed arredo urbano 
nel centro abitato di Chiusi 
Scalo - II° stralcio

Comune della 
Città di Chiusi

Comune di 
Chiusi fraz. 

Chiusi Scalo
C PP 01/04/10 01/04/11 Siena 528.000        50,00 175.000        350.000         175.000        

15 8 23

175.000                         

49
Realizzazione nuovo 
stabilimento termale a Bagno 
Vignoni

Comune San 
Quirico d'Orcia

Comune San 
Quirico d'Orcia T PP 31/10/09 30/04/11 Siena 1.500.000     60,00 900.000        1.500.000      900.000        

15 7 22
900.000                         

50

Rifacimento della 
pavimentazione area 
mercatale centro storico di 
Trequanda

Comune di 
Trequanda

Comune di 
Trequanda C entrato in 

funzione 29/11/06 16/11/07 Siena 100000,00 60,00 52.098           86.830            52.097           

15 7 22

52.097                            

Opere di finiture e arredo 
urbano in Largo Gramsci e in 
largo Bellucci

Comune di 
Poggibonsi

Comune di 
Poggibonsi C PA 23/03/06 02/12/09 Siena 2.020.000     40,00 140.000        350.000         140.000        

0 10 10 0

Realizzazione del parcheggio 
Sant'Agostino

Comune Colle 
Val d'Elsa

Comune Colle 
Val d'Elsa C entrato in 

funzione 26/06/08 25/02/09 Siena 250.000        40,00 100.000        240.783         100.000        
0 9 9 0

5.930.200 1.704.098 3.427.613 1.704.097 1.464.097,00                 

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

CONTRIBUTO 
CONCESSO

Pagina 7 di 8



ALLEGATO  A PRSE 4.2 Infrastrutture turismo commercio

PROVINCIA DI PISA

Concertazione Selezione e 
premialità TOTALI

51

Comune nel mercato. 
Realizzazione infrastrutture 
per il commercio - servizi per 
il CCN

Comune di Lari Comune di Lari C PA 21/01/2008 20/06/2009 Pisa 95.660 60% 57.396 90.540            54.324           

15 17 32

54.324                            

52

Centro Commerciale 
Naturale. Riqualificazione 
urbana alcune vie del 
capoluogo. 

Comune di Lari Comune di Lari C PP 30/10/2009 30/10/2010 Pisa 360.000 60% 216.000 336.175         201.705        

15 17 32

201.705                         

53
Nuova sede APT: punto di 
informazione e accoglienza 
turistica

Provincia di Pisa Comune di 
Pisa T PP 14/10/2010 14/10/2011 Pisa 1.000.000 60% 600.000 941.111         546.667        

15 13,5 28,5
546.667                         

54
Percorso naturalistico - piste 
ciclabili Arno ed Era e 
collegamento Il Romito

Comune di 
Pontedera

Comune di 
Pontedera T PA 19/02/2009 30/06/2009 Pisa 253.000 40% 100.822 197.065         100.822        

15 11 26
100.822                         

55
Parcheggio e terrazza 
panoramica La Croce e via 
Mapesi

Comune di 
Pomarance

Comune di 
Pomarance C PA 05/11/2007 10/07/2008 Pisa 200.000 60% 120.000 199.951         119.971        

15 10 25
119.971                         

56

Completamento opere per la 
realizzazione di un'area 
mercatale in Località La 
Rosa, in Via Salaiola

Comune di 
Terricciola

Comune di 
Terricciola C PD Pisa 248.000 59,96 148.695 193.307         115.984        

15 9 24

115.984                         

57
Percorsi ciclopedonali lungo il 
Serchio - itinerario 
ciclopedonale di Puccini

Provincia di Pisa

Comuni di 
Vecchiano e 
San Giuliano 
Terme

T PP 01/07/2010 31/07/2010 Pisa 1.473.750 60% 884.250 495.000         297.000        

15 8 23

297.000                         

58

Progetto di salvaguardia del 
patrimonio storico di costumi 
teatrali e cinematografici 
appartenenti alla Fondazione 
Cerratelli

Comune di San 
Giuliano Terme

Comune di 
San Giuliano 
Terme

T PP 30/11/2009 30/04/2011 Pisa 850.000 59% 500.000 850.000         500.000        

15 7 22

500.000                         

59

Adeguamento ufficio 
informaziont turistiche di area 
nel Ritrovo del forestiero 
(Centro di 
promocommercializzazione 
per enogastronomia e 
artigianato)

Comune di 
Casciana Terme

Comune di 
Casciana 
Terme

T PP 31/12/2009 30/06/2011 Pisa 320.000 60% 192.000 306.167         183.700        

15 6,5 21,5

183.700                         

Punti informativi turistico-
commerciale e di punti azzurri 
per la fruizione turistica 
balneare

Comune di Pisa Comune di 
Pisa T Studio di 

fattibilità 23/11/2009 30/04/2010 Pisa 700.000 60% 420.000 672.000         403.200        

0 15 15

-                                  

Realizzazione nuovo lastricato
Via S. Francesco Comune di Pisa Comune di 

Pisa C PA - già in 
funzione 01/07/2008 23/10/2008 Pisa 199.997 60% 93.096 150.841         90.505           

0 15 15
-                                  

Manutenzione straordinaria di 
Via Tavoleria (nuovo 
lastricato)

Comune di Pisa Comune di 
Pisa C PE 30/06/2009 30/11/2009 Pisa 334.839 60% 149.540 249.234         149.540        

0 15 15
-                                  

Realizzazione di 
pavimentazione stradale in 
lastrico di pietra in Via Roma, 
da Via del Duomo a Via Galli 
Tassi

Comune di Pisa Comune di 
Pisa C PA - già in 

funzione 08/01/2007 7/6/207 Pisa 260.000 60% 142.348 206.451         123.871        

0 15 15

-                                  

6.199.586 3.566.751 4.797.302      2.832.965     2.120.173                      

TOTALE 13.874.512,73  

C
O
D

Titolo operazione beneficiario comune T/C

Livello 
progettuale 
(PP /PD /PE 

/PA)

data inizio data fine inserito nei pasl  Costo totale 
da Q.E. 

Quota 
% di 

contrib
uto 

PRSE 
richiest

o CONTRIBUTO 
CONCESSO

 Contributo 
PRSE 

richiesto 

costo 
ammissibile 

verificato

Contributo 
verificato

PUNTEGGI

Pagina 8 di 8


